8 “Pero Antonio y Catilina son molestos”. Al contrario, por el hombre diligente, industrioso, inocente, disertado, agraciado entre esos que juzgan las cosas, han de ser deseados como competidores: ambos, sicarios desde la niñez; ambos, libidinosos; ambos, carentes. De uno de éstos, vimos los bienes proscritos; y entonces oímos su voz jurando que él no podía contender en Roma, en juicio equitativo, con el hombre griego; sabemos que lo arrojaron del senado por la existimación de los óptimos censores; en la pretura lo tuvimos como competidor, siendo sus amigos Sabidio y Pantera, cuando no tuviera a quienes poner en la lista (ya en esa magistratura compró, de las plataformas de esclavos, a la amiga que en casa tuviera abiertamente); empero, en la petición del consulado, prefirió reunir a todos los taberneros mediante vergonzosísima legación, que presentarse y suplicar al pueblo romano.

9 ¡El otro, en verdad, dioses buenos! ¿De qué esplendor es? Primeramente de la misma nobleza que Catilina. ¿Acaso de mayor? No. “Pero de virtud”. ¿Por qué cosa? Porque Antonio teme su sombra, éste ni siquiera las leyes, nacido en la carencia de padre, educado en los estupro de hermana, corroborado en la matanza de ciudadanos, cuya primera entrada a la cosa pública estuvo en matar équites romanos (pues al frente de aquellos galos que recordamos, que entonces segaban las cabezas de los Titinios y de los Naneios y de los Tanusios, Sula había puesto solo a Catilina); entre los cuales

sororis suae virum, equitem Romanum, nullarum partium, cum semper natura tum etiam aetate iam quietum, suis manibus occidit.

III. 10 Quid ego nunc dicam petere eum tecum consulatum qui hominem carissimum populo Romano, M. Marium, inspectante populo Romano vitibus per totam urbem ceciderit, ad bustum egerit, ibi omni cruciatu lacerarit, vix vivo et spiranti collum gladio sua dextera secuerit, cum sinistra capillum eius a vertice teneret, caput sua manu tulerit, cum inter digitos eius rivi sanguinis fluerent; qui postea cum histrionibus et cum gladiatoribus ita vixit ut alteros libidinis, alteros facinoris adiutores haberet; qui nullum in locum tam sanctum ac tam religiosum accessit in quo non, etiam si in aliis culpa non esset, tamen ex sua nequitia dedecoris suspicionem relinqueret; qui ex curia Curios et Annios, ab atriis Sapalas et Carvilios, ex equestri ordine Pompilios et Vettios sibi amicissimos comparavit; qui tantum habet audaciae, tantum nequitiae, tantum denique in libidine artis et efficacitatis, ut prope in parentum gremiis praetextatos liberos constuprarit? Quid ego nunc tibi de Africa, quid de testium dictis scribam? Nota sunt, et ea tu saepius legito; sed tamen hoc mihi non praetermittendum videtur, quod primum ex eo iudicio tam egens discessit quam quidam iudices eius ante illud iudicium fuerunt, deinde tam invidiosus ut aliud in eum iudicium cottidie flagitetur. Hic se sic habet ut magis contemnam siquid commoverit quam ut timeam etiam si quierit.